Mat. 10.

4. Reg. 5.

Ioan. 5.

Act. 6.

Mat. 23.

Theop.

Beda.

lam vocat, breuiter intuentū est. quid etiā mysticè signet. Inter Christū quoq; & ecclesiā nuptiā quādā sunt ad quas Christiani nos velut vnus corporis mēbra inuitamur. Nemo autē nostrū primū ambire debet accubitus, hoc est, de suis operibus & meritis gloriari nemo debet. Vestem quidē quisq; habeat nuptialē, sed illam humilitatis splendor illustret, non ambitionis fulgor obfuscet. (posset cōiuuiū hoc latissimè deduci per symbolū.) Nos hinc discamus peccatū quod prae oculis est, & in publico corrigere, quoniā & dñs hic, quia hora cenāe & ambitionis morbus ante oculos saluatoris versabatur, tēpus erat admonitionis. decebat enim vt magister humilitatis, omnes tum superbiā, tum arrogantiae ramos præcinderet. Docemur hic quoq; nos inter nos mutuo honore præuenire, ita vt ne quis semetipsum præ alijs obseruādū reputet & venerādū, quomodo Paulus nos iubet inuicem præuenire honore, quod ipse etiam fecit, qui minimum se dixit esse apostolorum. O quam necessarium nunc foret, vt Christus in hac quoque reuersus secula veniret ad nuptias, conuiuia, comitia, & reliquos conuentus, vbi vt quisque ferè minimus est, ita pro maximo vult haberi: nemo humilitatem sectatur, omnes honorē querūt & gloriā, arrogātes atq; pro primis reputari cupiunt, nemini volunt subiaci, nemini parere, siue ecclesiastici sint, siue seculares, vt quis etiam in cœnobiiis sit homo nihili, tamē Abbas, Prior, Cellarius esse cupit. Inter canonicos pleirq; omnes vicariatū, custodit officium, decanatū, præpositurā, episcopatum desiderāt, & sic in alijs etiā secularibus. 4 Postremo iam doctrinam suam concludit dñs egregio epiphonemate & ait, Omnis qui se exultat, humiliabitur. Hoc certum sanè est corā deo, qui superbis resistit, & humilibus dat gratiam. idem quauis hic non fiat, fiet tamen in illo futuro seculo. *Lucæ. 16.* sicut in diuite & Lazaro satis patet. In hoc mūdo multi in *Theoph.* suo fastu elati superbiūt per omnem vitā, & ab hominibus hic quis sit maximus: interimq; clam reicitur à deo. Est qui in honore viuat, sed neq; vsq; ad finē, nec apud omnes, sed quantum à quibusdā obseruatur, tantum ab alijs irridetur, & nonnunquam ab iis à quibus honoratur. Quid quod multi dum summos ambiunt honores, non raro in summas incidunt ignominias? Lucifer dum se super angelos euehit, corruit, in ima inferni detrusus. Adam & Eua superbire cœpe-

runt in paradiso, volētes æquare Deo in cognitione boni & mali, sed ex paradiso pulsi sunt cum omni posteritate sua. Aman voluit inclinari sibi oēs homines, quod cū non faceret Mardochæus, patibulū erigi ei iussit 50. pedū altitudine, *Hester 7* ipseq; in illo suffixus, scelera euomuit animā. Dauid paulò altius animo suo elatus, iussit numerari populū suum omnē, neque in eo impudē trāsgressus est præceptū domini, quod dederat, Quando tuleris summā filiorū Israēl, iuxta numerū dabunt singuli pretiū pro animabus suis dño, & non erit plaga in eis cū fuerint recensiti. Dauid non dedit hoc pretium, *Exo. 30.* & tamen populum numerauit, paulò arrogantius ipse de se sentiens. statimq; misit ad eum dñs prophetam Gad, qui dixit illi, Aut septem annis veniet tibi fames in terra tua, aut *2. Re. 17.* tribus mensibus fugies aduersarios tuos, & isti te persequentur: aut certè tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nūc ergo delibera & elige vnum quod volueris ex iis, vt faciam tibi. Dixit autē Dauid ad Gad, Coarctor vndique nimis: sed *2. Pd. 27* melius est vt incidam in manus dñi, multæ enim misericordie eius sunt. Mortuiq; sunt ex populo septuaginta milia *4. Re. 19* virorū. Percussus est propter superbiam suam. Sennacherib amisit centum & octoginta quinque milia virorum, ipseq; adeo deinceps in Ninie occisus est à proprijs filiis suis. Post sem hoc modo per totam scripturam discurrere, quoniam odibilis est Deo & hominibus superbia. Deus quoque memoriam perdit superborū, eorum autē qui humiles sunt corde, conseruat recordationem. Vnde sæpe fit vt confundantur *Eccl. 10.* superbi, iuxta illud Sapiētis, Superbum sequitur humilitas. *Prou. 29* Vicissim autem qui quis se humiliat, exaltabitur, sicut Christus ipse, quoniam se exinanuit, formā serui accipiens, exaltatus est à Deo, dato sibi nomine super omne nomen, & c. Quid multa? quicquid primus Adam per superbiā amiserat, id omne cœlestis Adam Christus per humilitatē reparauit. Et quauis præclara illa in vtroque testamento multū commendatur humilitas, vnde & Iudith dixit, Humilium & mātuctorum semper tibi placuit domine deprecatio: & Dauid *Psal. 7.* cecinit, Tu domine populū humilē saluum facies, & oculos superborū humiliabis. rursus deinde, Propè est dominus *Psal. 33.* iis, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Cū Michol derideret Dauidem, eo quod ante arcam domini cithara canens saltaret, dixit: Ludam & vilior fiam plus quam *2. Re. 6.*

- Prou. 12.* factus sum, & ero humilis in oculis meis. Didicit hoc ex optimo patre non imprudens filius Salomon, docuitq; vbi superbia sit, ibi contumeliam esse: & vbi sapientiam, ibi humilitas. Sed & Iob inquit, Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, & qui inclinauerit oculos suos, ipse saluabitur. Id genus loci innumeri in veteri testamto extant, quoniam Deus humiles respicit in celo, & in terra. peculiarem tamen illa laudem meretur in euangelio, vnde & prae aliis viris appellatur euangelica, eo quod per illam coepit virgo Maria, quod profitetur ipsa in cantico suo, dicēs. Magnificat anima mea dominum, & exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancilla suae, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Ecce quauis multis exornata fuit Maria virtutibus, vni tamē humilitati ascribit, & tribuit illud, quod electa sit mater Dei, sicut & humiliter respondit angelo, Ecce ancilla domini, Fiat mihi secundum verbum tuum. Angelus illi denunciat, quoniam futurum sit, vt fiat mater Dei, ipsa se ancillam domini tantū profitetur. Quid quod Augustinus dicit, Quia castitas Mariae non placuisset domino sine humilitate: Si humilitas non esset, filius Dei homo factus non fuisset, euangelio & sacramentis omnibus adhuc careremus. Humilitatem in omnibus amat dominus, nec sine ea quenuquam recipit, quum illa ianua sit qua ingredi oportet in caelum. Ianua autē ista humilis est, quum & Christus mitis existat & humilis corde: ideoq; per eam superbi intrare non possunt, sed cōfringūt capita sua. Tu itaque si christiano vis gaudere nomine, fac sis humilis vt Christus. in caelum venire si optas, esto humilis. vnde & Paulus ait, Obsecro vos fratres ego vinctus propter dominū, vt dignē ambuletis in vocatione, qua vocati estis in omni humilitate. Et nos igitur humiliemus animas nostras coram domino, & corde contrito stētes, oremus illum vt secundum voluntatem suam agat nobiscum, quia cum humilibus operabitur misericordiam. in eorum itaque numero nos etiam fac esse domine Iesu, vt vitam mereamur aeternam, Amen.

DOMINICA XIX. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,
MATTH. XXII.

In illo tempore, Acceſſerunt ad Iesum pharisaei, & interrogauit eum vnus ex eis legis doctor, tentans eum: Magister, quod est mādatum magnum in lege? Ait illi Iesus:

I

Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet ac propheta. Congregatis autem pharisaeis, interrogauit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei. Dauid. Ait illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo Dauid vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die amplius eum interrogare.

HOMILIA I.

Ationem euangelicā huius historiae ipse quoque aperit Euangelista. dum enim exasperato erant aduersus CHRISTVM animo ludaei, amarulento odio erga eum cōcepto, quarebant quomodo occiderent eum. Iamque ipse propositum eorum in denario impedierat, professus debere illos censum Caesari. Sadducæis silentiū imposuerat, qui aduersabantur pharisaeis, negantes resurrectionem mortuorum. Quodque de Herode & Pontio Pilato legimus eos in domini nece fuisse cōcordes, hoc etiam nunc de Sadducæis cernimus & Pharisaeis. Verūm

Hieron.

Chryso. maleuolentiā & inuidiā impudētes faciūt homines, ideoq; femoti pudore, surrexit vnus ex doctis illis, nō quod veller doceri quicquā, sed vt dominū tentaret. Quod autem vnus interrogauit eū, ideo factum est; vt si vinceretur ille, solus confunderetur: si n autem superaret dominū, omnes sibi honorem arrogarent. Omnis enim malitiā confunditur quidē aliquoties ratione veritatis, corrigitur autem nunq; maximē eorū qui proposito malo & non ignorantia peccant. frigidum istud fuit institutū, quasi non daretur intelligi, si vnus ipse vinceretur, oēs eos esse superatos, qui illū adiuuerāt, sicut ipsi in consciētia sua profiteri cogebātur. Exigua etiā ista est consolatio in seipso confundi, quum interim id alijs maximē ignorent. Chryostomus hinc doctrinā colligit huiusmodi, Quando sæpe superati sunt Pharisei, & tamē non destiterunt tentare dominū, nec se fatebantur victos, docemur nos, vinci quidem, sed nō placari malitiā, sicut hic Pharisei aduersantes veritati, veritatē conabantur infringere. Quisquis nanque pro veritate pugnat, quamprimū illā cognouerit, in eam consentit: qui autē veritati aduersatur, in eam quanuis commōstratam sibi non vult consentite. Atte dant hic quicūque aduersus hæreticos disputāt, quod si Pharisei coerciti sunt vt taceāt, & conuicti de veritate, vtiq; fieri potest, vt quis etiā hæreticos cōpescat, vbi eos superauerit. Quando autē Christus ipse Phariseos superauit quidem, & tamen non cōpescuit, quod frenū iniicies tu etiā superato hæretico? An ne Christo fortior es? Pensandū est hoc istis maximē tēporibus, quū clamatur ab omnibus disputandū esse aduersus Lutherū & alios hæreticos. Id vtiq; libenter facerent multi, ipseq; adeo ego cū Luthero Lipsiæ tribus septimanis, cū Oecolampadio in Badē superiori quatuor hebdomadibus disputaui. Sed frustra aduersus huiusmodi hæreticos disputatur. eo quod non quærunt veritatē, sicut prætexunt, sed tantū suos defendere errores, Ideoq; vt maximē superentur, vt & factū est per gratiā Dei vtrinque, nihilo cōpescuntur inde, sed ferē magis sœuiunt, iuxta verba Chryostomi, cui penē consentit Origenes, inquit, Propriū est eorū qui mendacijs sunt doctores, obmutescere quidem quantum ad rem, non autē tacere. sanē enim cū etiam vix queunt mutire, adhuc tamen non tacent. Quæ etiā causa est, quod in i. Tim. 2 hæc doctores oēs prohibent disputare cū hæreticis, quo-

Disputatio Lipsiæ & Baden.

Chryso. Origen.

niam & Paulus de disputando loquens, ait, Noli cōtendere verbis, ad nihil em̄ vtile est, nisi ad subuersionē audientium. Hinc est quod hæretici pernici cōparantur apud prophetā, *Ierem. 17* sicut id ipsum pulchrē explicat August. aduersus Faustū. *Paul. Lib. 13* Paulus quoq; eos non temerē comparat duobus istis magis Pharaonis, quia sicut illi duo Iannes & Mambres resistenterunt *2. Tim. 3* Moysi: ita & ii resistunt veritati, homines corrupti mente; reprobi circa fidē. In prōptu eius rei causa est, quoniā iudicem ferre nolunt: quē quum nō habeant, quid timent obscuro, quomodo causa aliqua excidant? ipsi se iniustos & falsos non iudicant, quum interim si regulam Pauli obseruaret, vt duobus aut tribus prophetantibus, reliqui iudicarent, iam *1. Cor. 14* dudum tot erroribus finis esset impositus, sed transeo ista, & ad cætera pergo. 2. Quum iam ex veritate dei obmutissent Sadducei; ad verba Christi, accessit vnus ex Phariseis. Porrō sicut saluator verbo doctrinæ suæ silentiū imposuit Sadduceis, sic facient & Christi imitatores exēplis scripturarum, quibus oportet secundum suam doctrinam omnē vocem obmutescere Pharaonis, hoc est, impiorum. Phariseus autē iste accedens, tentat dominū, & ait, Magister, quod est mandatum magnū in lege? Interrogatio sanē præclara, nisi ex animo maligno profecta esset. dominū ille vocat magistrū; cuius nolebat esse discipulus, simplicē se simulat interrogatorem, quū interim fraudulentus erat insidiator. De magno vel etiā maximo quærit mandato, qui minimum non seruabat, siquidem ille demū iustitiā debet inquirere maiorē, qui minorem seuarit. Quicumque nouit & interrogat non voto *Hieron. Origen.* discendi, nō quasi discipulus, sed quasi tētator accedit. Imō & fratrem pharisei huius æstimare debemus, quisquis nō corde bono, & simplici volūtate doctorem interrogat de locis scripturæ. Hi nimirū sunt pharisei isti, de quibus David cecinit olim, *Psalm. 77* Quia auerterunt se, & tentauerunt deum, atque sanctū Israël, &c. Phariseus tamē hic quauis subdola mente Christū acceperat, ex respōsione tamē ipsius sese emendauit, siquidē testate Marco, dñs videns eum prudenter respōdisse, dixit eum nō longē esse à regno dei. Ita inter nos quoq; fieri cōuenit, vt peccator sit aliquis, audire tamē debet verbum dei, quis scit vbi tandē gratiā largiatur ei deus? Siquidem nescit, ait Ambros. tarda molimina spiritus sancti gratia. id ipsum in ministris videmus Iudæorū, qui quum

Ioan. 7.

venissent tenere dominum, audiētes autem verbū & doctrinam ipsius, reuersi ad dominos suos, a quibus emissi erāt, & interrogati cur non adducerēt Christum, dixerunt neminē vnquam sic esse locutū, vt loqueretur ille. Sic Hermogenes sancti Iacobi aduersarius, conuersus ab eo, discipulus ipsius effectus est. In hūc modū ex Cypriano magno (quē Cyprianum Basilium vult eundē esse, cuius scriptis sanctis vitmur) sancta Iustina fecit ministrū dei. & Catharina quinquaginta sapiētes cōuersos ad fidē ex philosophis fecit, vt essēt martyres Christi. Ne desperet itaq; prædicator ex eo quōd malos homines in grege suo habeat, quis scit quibus & quādo gratiam suā effundat dominus? Ita planē euenit huic legisperito, qui ad dominum veniēs, magistrum eum professus est, & de magno mādato quæsiuit. Apostoli quoq; magistrū appellarunt Christū, sed meliori affectu quā hic phariseus, sicut ipse testatur dominus, inquiring, Vocatis me magister & domine, & bene dicitis, sum etenim. sic quisquis animo bono magistrū vocat dominum, rectē facit. Sic hodie etiam plerique faciūt Christiani. Omnis enim qui dicit, Pater noster qui es in cœlis, nō debet habere spiritū seruitutis in timore: quia qui nō habet spiritū adoptionis filiorū, & dicit, Pater noster, mentitur, cum nō sit filius dei, deum patrē suum appellans: qui si pater eius est, cur nō diligit eum? Iam ante diximus interrogationē hanc in se præclarā esse, planēq; ita

Ioan. 13.
Orige.

Mala. 1.

Theoph.

1. Cor. 13.

lem, quam etiā Christiani omnes atreō animo obseruare, & corde percipere debēt. sed cum dixit textus eū tentasse dominum, cogitabis forsitan, quid fieri potuerit, vt in tam magna intermissione Christū tentarit? Theophylactus respondet, & ait, Accedit tentans, si apponat aliquid mādato primo quasi legē corrigens, vnde occasione sumeret arguendi eum. Sunt tamē qui dicāt phariseum ratum esse Christū pro maximo mandato proposito illud, Nō habebis deos alienos, quod ex omnibus decē, locum primū obtinet. Id si fecisset dominus, statim obiecturus fuerat phariseus præceptum charitatis, quæ etiā (ex Pauli sentētia) fide & spe prior est. In hac interrogatione id quoq; expendendum est, quōd dum ille de magno quærit mādato, mādata dei æqualia nō esse. ideōq; nec transgressionem peccati æqualē esse certum est, quia priuatio mensuratur secundum habitum. Sequitur inde quā immeritō dixerit hæreticus Iouinianus,

nus, omnia peccata æqualia esse, quam sentētia D. Hieronymus fortiter quam plurimis sacræ scripturæ argumētis impugnat. Sicut enim boni nō æque omnes sunt boni, ita mali nō iuxta mali existūt omnes, quomodo & sancti non omnes æqualiter sunt sancti: iuxta illud Pauli, Alia claritas solaris, alia lunæ, & alia stellarū. sicuti nāq; stella à stella differt in claritate, sic erit & resurrectio mortuorū. Origenes quoque ait, Si tentati phariseo dñs nō respōdisset, cōsequenter æstimabamus non esse mandatū alio maius: quādo autē respondit, necessariō sequitur mādatorū alia magna, mediocria alia, alia etiā esse minora. 3 Respondit ergo dominus & dixit, Diliges dominū deū tuum ex toto corde tuo, in tota anima tua, & in tota mēte tua. Hoc est maximū & primū mandatū. Respōsione hac dominus & phariseum ipsum & fallam eius arguit conscientia. Dilige, inquiring, dominū deum tuū. quasi diceret, Non sicut tu, qui deuotionem tantū exhibes ore, & dolos meditaris in peccore. Cōstat hinc, iam inde à tempore Moyſi vsque ad Christi aduentū, quæri solitum inter Iudæos, quod esset magnum mandatū: neque erat inuentum, donec veniens Iesus docuit non solū, quod esset magnū sed etiam primū. Patet igitur ordinē & gradus quosdam esse mādatorum. Deinde certū sumus, quod nani sit mandatū primū, quod proximū: deinceps autē ad tertium, quartum & reliqua procedendo, nihil nobis constat, sed Christus tantū qui virtus est & sapiētia patris, id ipsum nouit. Esse autē & mādatorum aliquod minimū, satis patet ex verbis Christi, quando dixit, Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minim⁹ vocabitur in regno cœlorū. Carterum omnis illa mādatorum magnitudo intelligēda est ratione dignitatis, nō necessitatis, quæ æque necessaria sunt omnia inter se inuicē cōnexa, & velut concatenata. Sed & eadē mādatorum omnium vtilitas est, meritum vitæ æternæ. Atque interim in vno tamen magis quā in alio exercere se, id plus vtilitatis habet. sicuti vicissim plus peccat, qui in hoc quā in alio præcepto delinquit: puta maior offensa est cōcupiscere vxorem, quā in aliā quācunq; rem proximi, & maius est adulterio homicidium. In vniuersum quoque loquendo grauiora sunt peccata quæ directē aduersantur deo, q̄ quæ contra proximum fiunt. Odiō igitur prosequitur maximum peccatum deus, cuiusmodi est

Lib. 2.

1. Cor. 13.

Orige.

Chrysoſt.

Orige.

Mar. 5.

Chrysoſt.

alienos deos colere, deū blasphemare, neque in eum recēdē credere. Vtiq; grauiora hęc sunt peccata adulterio, homicidio, furto, &c. Videant interim neochristiani, qui paruifaciūt sua naufragia in fide. nō exiguū est in fide impingere aut aberrare, quoniā eo ipso grauius offenditur deus, imō & vehemētius quā si latrocineris, fureris, adulteria cōmittas & homicidia. Neq; parui momēti est, obseruare quæ quibus præceptis sint maiora, vt hinc constet nobis, quāto grauius ad iram concillemus excelsum. Hinc etiā sequitur aduersus neochristianos nō nihil, cū dicunt, si dē suprema esse

1. Cor. 13. virtutū omniū. Contra sentit Paulus, cū ait, Maior horū charitas. Cui accedit & ille optimus præceptor Christus, Hoc est maximū & primū mandatū. Quōd si mandatū illud de charitate maximū est, quomodo nō ipsa etiā charitas virtus erit maxima? Vt interim errent turpiter explodēdīq; sint, qui obgānūt, dicētes, Fides virtus maxima est, fides est quæ sola iustificat hominem, cum similibus erroribus. 4 Cōsequitur inde quoq; cur dicat dominus, diliges dominū deum tuum, non cognosces, quoniam cognoscere deum non solū bonorum est, sed & malorū: quamobrē & dæmones credunt

Iacob. 2. simul atque contremiscunt. Verū diligere deū, propriē piolum est & bonorum hominum. Similiter non dicit ille, Meum dominū deum tuū. si quidē diligere plus est quā timere.

Chrysto. 1. Ioan. 4. Hoc enim est quod dicit Chrysostrōmus, Inchoatio cultu

ra dei, timorem habet, perfectio autem dilectionem, si modo verū est quod veritatis assertor verē vtiq; dixit, Perfecta charitas expellit timorē, qui quādiu in homine seruillet permanet, non diligit deum, cū timor seruorum, dilectio autē sit filiorū. Quisquis ergo bonū facit timore simili, atq; ad eō metu pœnæ, iustificatus nōdum est. Et hic ipse deus noster misericors & miserator dominus est, qui nō vult à nobis timeri vt dominus, sed diligi tanq; pater, qui omnibus nobis spiritū dedit filiorum adoptionis. Id ad eō in prima hominis creatione declarauit dominus, quando non dicit dominus, Faciam hominē, vel fiat homo, vt in cæteris, sed faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. In domo autem non serui, sed filij similes sunt parentibus, vt ait

Chrysto. Gene. 2. Chrysostrōmus. Dixeri autem, Quis fit tandem quōd mandatū illud vt est & primū & maximū, non æque in omnibus scripturæ locis est descriptum? In Moyse nanque le-

gim⁹, Diliges dominū deū tuū ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, pro quo hic apud Matthæū habemus, Ex tota mēte tua: in Luca verō quatuor ista colliguntur in hūc modū, Diliges deum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omnibus viribus tuis, ex tota mente tua: idē quoq; apud Marcū in quatuor hęc mēbra diuisum legitur. Neq; interim est quōd hic vllā suspiceris diuersitatē, siquidē quod Moyse nomine fortitudinis expressit, paulo si gnificatius exposuerūt euāgelistæ, cū dixerūt, Ex cūctis viribus tuis & ex tota mēte tua. Quia tūc aliquid ex tota fortitudine diligitur, quādo ex toto cordis affectu, omniq; effectū amat in opere. Quæ de re plura in sequenti dicemus homilia, opitulāte nobis gratia dei quā nūc profusis precibus omnes dari petamus, nō audiēdi tantū, sed & opere implēdi hęc salutaria fidei præcepta, vt diligere possimus deū ex toto corde nostro, ex tota anima & cūctis virib⁹, tādēque post hanc vitā illā consequi mereamur æternam, Amē.

HOMILIA II. DE DILECTIONE DEI.

Axiomū ac primū est mandatū, Diliges dominū deum tuum ex toto corde tuo, in tota anima tua, & in tota mente tua. Vt autē mandatū hoc est maximū, ita est etiam intellectu omnium difficilimum, multo tamen difficilius, operibus id adimplere. Cū autē præceptum hoc vnā cū alio de dilectione proximi mandato tālate se extēdat, ad eō vt omnis lex atq; prophetæ in his pēdeant, certa huius mādati cognitio nobis est necessaria, vt operibus id designare noscamus. Proinde mādatum hoc in præsentia, dei adiutorio, clarius declarare & interpretari volo. Idq; principio facturus specialiter, ad sentētiā quorundam sanctorum atq; doctorum, deinde ad cōmunem scripturæ sacræ intellectum. Principio omnū inuenio beatum Augustinum sic explicasse, Diliges dominū deum ex toto corde, tota anima, & tota mēte, ad eō vt omnes cogitatus, omne vitā tuam atq; conatū, omnem item sensum & intellectum tuū dirigas in deū à quo hęc omnia à te in eum directa, recepisti. Cū enim dicit, ex toto corde, tota anima, tota mente, nullā vitæ nostræ partē reliquit ociosam, aut aliquam præstitit occasionem vel locum, cuius aliud à se super omnia diligēdi. Quinimo, quicquid diligēdū nobis occurrit, hoc totū eo vel referri, vel rapi debet, quo omnia mo-

Deut. 6:

Mat. 22.

Luca. 10.

Mat. 12.

Mat. 22.

Aug. de doc. chr. l. 1. ca. 22

Deū diligere ex toto corde, &c.

tus dilectiois fuit, nimirum in deum. Hoc est, deū diligere debemus super omnia, cetera vero propter deū sunt dilegēda. Quod in alio loco (testante hic Glossa) sic declarat, vt dominum diligamus ex toto corde, id est ex sana dei cognitione absque errore, sicq; cor nostrum in summā veritatem absq; errore erigi debet. Diligere ex tota anima, est diligere ex bona voluntate absque rebellionē, ne abstrahi se finat voluntas à bono, repugnante sibi malo. Ex tota mēte diligere, est sic diligere tota absque obliuione, memoria, vt perpetuò dei cognitionē memoria seruet, nec sui vnquā obliuiscatur. (In summa, cor refertur ad intellectu, anima ad voluntatē, mens ad memoriā.) Proinde qui deū diligit ex toto corde, is intellectu suum in seruitutē Christi debet captiuare, vt Paulus inquit, quod omnē diligentiam suam principaliter Christo tradat, & conetur ac toto feratur affectu in diuinitatis aut diuinæ essentiæ fruitionē. Præterea ex tota anima vt nemo per nullum cōmodum tēporale, nos abstrahat à charitate dei. Ex toto corde diligere deum, diuus exponit Chrysostomus, vt cor tuū ad nullius rei dilectionē magis afficiatur quàm dei, neque in alicuius creaturæ specie magis delectemur quàm in deo. Nō in honore, nec auro, vel argento, nullo pretioso vestitu, vel ornatu, non pueris aut amicis, atq; in vniuersum, qui quid diligit homo, semper debet magis diligere deum. Perinde atque vxor honesta, præ quocūque, etiā speciosissimo, sapientissimoq; viro, suū diligit maritū, &c. quanuis alius sit pulchrior illo, id tamē nesciat, nec oculis suis quisquā pulchrior suo appareat. Quod si intra semetipsam dixerit, siue maritū suum alteri pulchritudine fore similitē optarit, iā ex corde eum nō amat; quandoquidē diuisa est, ex quo alterius pulchritudinis est cupida, cōsequēs est amorē iā esse diuisum. Sic quælibet anima Christo fidelis, quæ est sponsa Christi, neminē à domino potius diligere debet. Quæcūque etenim anima creaturā aliquam duxerit creatore meliorem, cōmodiorem, præstantiorem, gratiorē, magisve delectabilem, hæc deum ex toto corde nō diligit. Ex tota anima diligere, inquit Chrysostomus, est certissimum habere animū in veritate, & firmū in fide, quo nobis innuit in corde quasi viuā atq; sensibilem esse dilectionē, quæ mēte cognoscatur, vt si fide cognoscas vnū esse deum, à quo & per quem omnia sunt facta. Si quis ergo de essentia

2. Cor. 11
Chryso.
Cor.

Anima
Chryso.

diuina addubitare cœperit, is deū ex tota anima non diligere. Ex tota mente dilectio tunc fit, quando sensus nostri omnes ad mentē pertinentes, in deo sese exercent, vbi tota sua sapientia, scientia, cogitatus, memoria, deo seruiūt, quæ admodū de se testatur Paulus, Pfallā spiritu, pfallā & mente. Si quis igitur secundū deū non sapit, aut cuius cogitatus deo displicet, deū tota mente non diligit, quoniam & sapientia & cogitatus sui sunt tēporales, carnales, vacui & inanes. Per cor, Origenes intelligit omnes cogitationes, operationes & memoriā, vt qui ex toto corde diligunt, apud se illam dilectionē recondant & operationes eius & cogitationes. Ex tota anima, id est, vt parati sint eam ponere pro pietate dei, quando vt ilias exegerit verbi. Et in tota mente nostra, nihil aliud cogitantes vel proferentes, nisi ea quæ dei sunt. Bernardus sic vult, Deū ex toto corde diligendū rationabiliter facilliter ac sapienter, vt supra deū vel pariter cū deo nihil diligamus. Et tota anima, id est animi iucunditate siue dulcore, absq; tristitia vel acerbitate, ita vt deo simus grati, eius bonitatē & beneuolentiā agnoscentes. Ex tota mente, hoc est fortiter diligamus, ne quis ex pusillanimitate vel pudore aut metu siue tadio laboris affectū, in dei seruitute deficiat. Quanquā autē sancti patres proculdubio causam hanc probè expenderint, & sint interpretati, atq; singula hæc scripturæ testimoniis ornari atque probari possent, ita tamen quàm possum apertissimè ac, vt vulgus facillimè capiat, apertissimè deo adiutore tradā. Ad quod animi mei propositū facilius consequendū sequens pono fundamentū, Quod alterum altero plus diligere potest intelligi quatuor modis. Primò, quod in vnū maiori feratur affectu amoris vel dilectionis essentialiter & intensiue, quæadmodū aqua calore ebulliens, calidior est aqua tepida. Deinde potest magnitudo amoris considerari, ratione subiecti vel obiecti, quando vni maius bonū faueo, q̄ alteri. Tertio inhæsiue, quod cū naturalibus tū infirmis vni dilectio inhæret q̄ alteri. Vltimò estimatiue, vel (vt diei solet) appreciatiue alterū altero plus diligitur, quandoquidē retineri nō potest, præligitur tamē vnū alteri, quod citius retinetur alio amisso. Primū ergo est ex parte actus, alterū ex parte subiecti, tertiū ex parte conditionis in subiecto, vltimum appreciatiue. Quæ licet aliquibus videri possent obscuriora, infra tñ fiet clara & liquida,

Mens.
Chryso.

1. Cor. 14

Origen.

Bernard.
de diligētia
de deo.

Alterum
altero plus
diligere.

ac soli manifestiora. Fundamento hoc, vt præferetur, suppo-
Deū dili- sito, primū dico, Deum super omnia & præ omnibus dilige-
gere su- re, non est adeo necessariū, vt quis Deum præ cæteris rebus
per omnia omnibus ardentius feruentiusq; diligit. Nam si Deo gloria
 sumnam atque honorē, summūq; bonū quod in me est im-
 pendere volo, hunc super omnia diligo, siue intensus remis-
 sūlve aliud diligam. Neque eo præceptum hoc se extendit.
 Etenim intensum atque remissum non variant speciē, quan-
 tumcunque remissē diligam Deū, dum tamen diligam Deū
 super omnia, nō dicor defecisse à præcepto. Argumentum
 à simili Si quis habeat vicinū frequenti & amica consuetu-
 dine sibi iunctū, habeat item patriæ suæ, vel territorij prin-
 cipē aut ducē, cui vt domino suo in debita obedientia subie-
 ctus, omnem dignitatem fauet atque honorē: is licet vici-
 num suum intensus frequentiusq; domino principe diligit
 ob continuam consuetudinē & frequens amoris exercitiū:
 (Ex actibus enim frequentibus intenditur habitus.) Prin-
 cipem tamen plus quam vicinum diligit, quādoquidem illi
 pl^o honoris & dignitatis fauet quā vicino suo. Poti^o quo-
 que vicini quā principis indignationem, si tempore & lo-
 co oporteret, incurreret. Vitæ quoque discrimen ac mortis
 periculum citius pro principe quā vicino subiret. Et si alte-
 rius indignationē hanc sibi incurrere oporteret, vicini ma-
 gis quā principis præoptaret. Interim tamen si vicinum
 cōtingeret obire mortem, hic maiori animi molestia affice-
 retur, ac si principē audisset obiisse. Par est ratio ppositio-
 stri, Si quis hominū, alterum ardentiori feruentioriq; Deo
 prosequatur amore, interim non peccat, dummodo summā
 gloriam, summūq; honorem, bonum item, quod in se est,
 summū Deo impendere curet & studeat. Sequitur hinc se-
 cundū dictum. Nos oēs ac singuli Deum super omnia dili-
 gere debemus atque tenemur, sic videlicet, vt maius bonum
 præ cæteris omnibus creaturis illi velimus & faueamus: qui
 enim secus vellet, vellet Deū non esse Deum. Quemadmo-
 dum dæmones omnēsq; damnati Deo invident, ac Deū non
 esse cupiunt, ne possent ab eis sumere supplicium. Deum dili-
 gere super omnia, nemini nostrum est adeo necessarium, vt
 amor Dei naturalibus magisq; anxie præ cæteris rebus om-
 nibus nos angat afficiatq; licet hoc hominē maximē adde-
 ceret. hoc enim amore, homo naturaliter super omnia se di-

ligit. Hæc est naturæ ac carnis nostræ cæcitas, quæ nec vide-
 re, nec eo attingere potest, vt Deū super omnia alia, atq; se-
 ipsam diligendū intelligat: sed sese respiciens, se plus cæte-
 ris omnibus ac Deo ipso amantissimē amat. At gratia veniē-
 te & docente naturam carnis reddidit meliorem, insinuans
 maius quoddā esse bonū, nimirum Deum super omnia dili-
 gendū. Et si ardenti feruentiq; amore in Deū ferri, quæ admo-
 dum sancti ac Dei electi fecerunt, bonū, vtile ac salutiferū
 foret, quod & propheta David dicit, Cor meum & caro mea
 exultauerunt in Deum viuum, non tamen est nobis id præ-
 ceptū. Verū, vt antea est dictum, Deū intelligere debemus
 super omnia appreciativē, ne ob quācunque huius seculi re-
 dei dilectionē amittamus. Quod his verbis Gerſon testa-
 tur, Inter omnia quæ nobis proponuntur, nihil debemus di-
 ligere, per quod dilectionē Dei amitteremus. Ex hoc igitur
 nunc apparet, quā fiat vt peccator Dei charitatē & dilectio-
 nē amittat, vnde seipsum super omnia diligit, ac supra Deū
 (vt Augustinus dicit) se erigat. Quæ sic sunt accipienda, vt
 iam porro declarabimus. Quando peccatum nobis prohi-
 buit Deus sub interminatione mortis æternæ, & amissione
 salutis & vitæ cœlestis, homo autem sic afficitur, vt nihil cō-
 siderato præcepto Dei, velit suæ libidini & appetitui satisf-
 acere cibo & potu, luxuria vel etiam cupiditate vindictæ,
 aut superbia vitæ & avaritia, sicq; statim peccet, is sanē nō
 diligit Deum super omnia. siquidem qui videt luxuriam sibi
 prohibitam à Deo, & tamen mandatum diuinū transgre-
 ditur peccans, chariorē sibi habet voluptatē, q̄ Deum ipsum.
 Rursus si is magis diligeret Deū, faceret sanē quod benepla-
 citum esset ei, neq; temerē ipsum offenderet, exiguæ & mo-
 mentaneæ voluptatula causa, transgrediendo mandatum
 dñi. Atq; hæc ipsa causa est, quod homo creaturam aliquam
 magis quā Deū diligens, ipso facto amittit gratiā & chari-
 tatem Dei. Sicque ille seipsum pro Deo habet, quoniam dū
 propter vnicam voluptatem, quam vel ex bonis, vel hono-
 ribus, vel etiam ex carne sibi cōcipit, magis vult carere deo
 & gratia illius præ voluptatis huius illecebris, nōne volu-
 ptatem appetit propter seipsam, & sibi met eligit velut ma-
 gnum aliquod & summum bonum? vnde sequitur, quod pec-
 cator dilectionem Dei relinquens, incipit iam semetipsum
 amare super omnia. siquidem luxuriosus quisquam mulieres

Psal. 83.

Gerſon.

Aug. de
doc. chr.
cap. 22.

August.

Peccator
fructur
seipso.

amat, non illis, sed sibi in bonū. Avarus diuitias amat in suum cōmodum. Vino quoque delectatur ebrius ob voluptatem, quam ipse sibi inde concipit. Quando igitur sic peccator seipso fruatur super omnia, semet pro deo habet, saltem interpretatiuè. Verè enim deus bonum summū est, atque hoc super omnia maximè diligendū: & peccator, quia semet super omnia diligit, quasi ipse bonum esset summū, seipsum videtur facere deū: sicut de inimicis crucis Christi Paulus loquitur, dicens: Quorū finis interitus, quorū deus venter est, & gloria in confusione ipsorū, qui terrena sapiunt. Atque hoc modo quilibet peccator dici potest idololatra, eo quod Deū verum relinquit, & semetipsum velut idolum erigit: iuxta illud Samuelis, Quasi scelus idololatriæ est nolle acquiescere. Atque ea ferè omnis humana peruersio est, iuxta Augustinum, quod etiam vitiiū vocatur, fruendis vti velle, atque frui vtendis, quod omnes communiter faciunt peccatores.

Philip. 3.

1. Reg. 15

1. 30. 99

Peccatiū.

Sequitur inde quàm omnino graue & vitiosum quid sit peccatum, æternæque pœna dignissimum. Duo enim sunt in peccato, conuersio cordis humani ad creaturam caducam, alterū verò ipsa est auersio à summo & immutabili bono: quoniam quum temporale nimis amatur, amittitur æternū. Dū ergo anima hominis se ad finitum & perituum bonum conuertit, peccat quidem, sed ita tamen, vt in se peccatum illud temporaliter tantū sit puniendum. In eo autem, quod se à summo & infinito bono auertit, & se priuat æterna salute, peccatum fit malum infinitū, & sine fine æternis suppliciis puniendū, planèque infinita pœna dignum. Errant itaque & impiè loquuntur quotquot aduersus iustitiam dei temerè blaterāt, vnde fiat, quod deus peccatorem aliquem ob breuem delectationem, tam duriter & sine fine affligi sinat, quum tamen non deceat pœnam peccato esse maiorem. Ad hoc enim aperta est responsio, quod quauis peccati voluntas breuiuscula est & exigua, sicut peccatū, ipsa sibi pœna existēs, flagellum secum fert in tergo, vt sic in se exiguum tantum mereatur pœnam, quando tamen peccator breuem istā delectationem pro æterno bono assumit, illamque hoc ipso habet chariorem, sit vt meritò æternis debeat deputari suppliciiis. Mitto scripturas quæ hic in duci possent, eo quod sic non possem materiam istam multis pertractare sermonibus. Tu tamen concionator si omnino vis afferre scripturas, hoc fa-

cito ex sequenti sermone. Cæterū, vt ad prima reuertamur, & maximum & primū mandatū est, Diliges dominū deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota mente tua. O vtinam hoc, vt sanctè præceptū est, ira pari pietate & diligentia obseruaretur ab omnibus, atque cum debito feruore & omnino (quod aiunt) intensiud. Verū tamen potest alicui homini dilectio vel charitas alterius magis esse cordi & affectui, nullius autem amor creaturæ maioris ponderis sue momenti esse debet quàm dei: non secus quàm si quis nepotem aut aliū puerum secū foueat, qui quicquid ille velit & optet facit, hunc ille sanè ex quot idiano conuictu diligere potest familiarius, quàm propriū fratrem, quem vix semel aliquot annis viderit. quod si iam illi paruulus iste seu nepos moriatur præmaturus, nonne fieri potest, vt magis doleat & angatur animo, mæroreque cōficiatur ex ipsius quàm proprii fratris morte, & si aliis essentialiter plus diligit fratrem, atque plus suo nomine aueret, perferret & sustineret quàm propter puerū? Ita & hic in proposito modo se res habet, quæ etiā radix est illius dubij, quomodo Christus magis dilexerit Petrum, & feruentius quàm quæcunque alium apostolum: & tamen familiarius adhuc eo dilexerit Ioannem, sicut disturi sumus fauentibus superis in festo Ioannis.

In 3. pa.

Dices, Quo pacto seruare poterō mandatū illud? Respondeo hic quoque, quàm diu sumus in hoc mundo & in nobis habitat peccatum, tyrannūque ille lex membrorum in nobis regnat, euolare non possumus vtraque ala charitatis ad deum sine impedimento, quoniam corpus quod corrumpitur, aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem, vt iam non possimus liberè euehi ad cœlestia, imperfectos nos reddente fragilitate ista humana in corpore hoc mortali, adeo vt etiam David rectè dixerit, imperfectū meum viderunt oculi tui. & item Esaias, Omnes iustitiæ nostræ sunt vt pannus mēstruatæ mulieris. Atque ideo præceptum hoc in hac vita perfectè non impletur, sed in illa demum patria, quādo associabimur choris beatorum. tunc enim laudabimus & videbimus eum cetera omne impedimentū in seculū, Amen.

Rom. 7.

Sapient. 9.

Psal. 138

Esai. 64.

HOMILIA III.

Vandoquidē hic dominus dicit primum & maximum esse præceptum legis, de diligēdo Deo ex toto corde, anima & mente, atq; adeo ex hoc vno præcepto charitatis Dei & proximi vniuersa lex pendet & propheta, age paucula adhuc de charitate Dei disseramus: primum omnium precantes ipsum, vt nobis quoque per suam misericordiā donare dignetur charitatē & dilectionē illam, qua tenus nihil in hoc mundo tantopere diligamus, vnde charitatem Dei amitteremus. Verē enim ex sententia Augustini, charitas via illa est, qua homo tendit ad Deū, quaq; Deus hominibus appropinquat, ita vt sine ea nō possit homo accedere & peruenire ad Deū. Quamobrē illam toties & tam diligenter cōmendauit nobis & præcepit, vt hic apud Lucā, & alibi apud Matthē, & sapissimē in vitimo suo sermone, quō Ioānes descripsit, vbi dixit, Hoc est præceptū meū vt diligatis inuicē, sicut dilexi vos. Deinde, Maiorē charitatem nemo habet, nisi vt animā suā quis ponat pro amicis suis. Et rursus, Manete in dilectione mea. si mandata mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Iterū quoq; postea, Ego præcipio vobis, vt diligatis inuicē. & antea, Mandatū nouū do vobis, vt diligatis inuicē. In hoc nanq; cognoscunt oēs, quōd mei estis discipuli, si dilexeritis inuicem. Omnis qui diligit me, mādāta mea seruabit, & pater meus diligit eū, &c. Neq; minorē affectū & sanctę charitatis cōmendationē habēt plura alia scripturę sacrę testimonia, quibus nos spiritus sanctus ad dilectionē mutuā hortatur. Paulus enim sic ait, omnia opera vestra in charitate fiant. & paulō ante, scrutamini charitatē, æmulamini spiritualia. atq; in alio loco iubet nos prae oibus habere dilectionē, quōd ea sit vinculum perfectionis præcipit etiā nobis, vt operemur veritatē, crescētes in dilectione in eo, per quē omnia, qui & caput est dominus Christus. & deinceps sic ait, Estote imitatores dei sicut filij charissimi, & ambulare in dilectione, sicut & Christus dilexit vos & tradidit semetipsum pro vobis oblationē & hostiam deo in odorē suauitatis. Ad eandem nos quoque charitatem sectandam adhortatur Petrus, inquiens, Ante omnia mutuam in vobismetipsis charitatem habentes, quia illa operis multitudinem peccatorum. Dilectissimus porrō CHRISTI discipulus Ioannes, multis modis nos adhortatur ad cha-

ritatem mutuam, adeo vt dicat August. non esse librum aliquem veteris & noui testamenti, in quo amplius commendetur charitas, vt in Canonica Ioannis. Inter cætera nanq; ille sic ait, Charissimi, diligam⁹ nos inuicē, quia charitas ex deo est: & omnis qui diligit fratrem suum, ex deo natus est, & cognoscit deū: qui non diligit, non nouit deum, quoniam de⁹ charitas est. Charissimi, si sic deus dilexit nos, & nos de beatus alterutrū diligete. Multa ibidē charitatis præconia habet Ioannes in Canonica, & August. quoque super eandē scribens ait, Charitatē cōmendamus, charitatem commendat hæc epistola, & tractatu septimo, Semel breue præceptū tibi præcipit, dilige & fac quod vis, laudatur charitas vobis, habete, possidete, & inde tractatu octauo, Dilectio, dulce verbū est, sed dulcius factū. Quid aliud post resurrectionem suam dominus ex Petro inquisiuit, nisi illud an diligeret ipsum? aut quid causā fuit, quōd pro nobis mortuus est Christus, nisi hæc ipsa dilectio? Quid Stephanū compulsi orare pro lapidantibus se? charitas. Sed nunquid etiā charitas in causā fuit, vt diceret Paulus, Ego libētissimē impendā, & tu perimpendar ipse pro animab⁹, licet plus vos diligēs, minus diligar. Quā porrō pulchrum est quod dicit ibidem Augustinus, Signent se omnes signo crucis Christi, respondeāt omnes Amen, cantent omnes Alleluya, baptizentur omnes, intrent omnes ecclesias, faciāt parietes basilicarū, nō disceruntur filii dei à filiis diaboli, nisi charitate. Magnum indicū, magna discretio. Et plenitudo legis charitas, puto istā margaritam esse inuentam à negociatore. Qui proximū diligit, ait Paulus, legē impleuit. Nos tamen dilectissimi non solum verbo diligam⁹ & lingua, sed opere & veritate: quia sic etiam August. vt suprā induimus, nos ad charitatē exhortatur, quōd dulce verbum sit dilectio, sed tamen longē dulcius factū. O pretiosum thesaurū, o immensum & incomparabile pretiū charitatis, nihil eo nobilius, nihil sanctius, nihil in terra inueniri potest pretiosius. Quid enim ob fecero futurū de tota ecclesia, si charitas non sit: nihil aut si quid, etiā vani⁹ est nihilo. Quid sancti oēs forēt ante ipsum quoque conspectum dei, si non sit charitas? nihil. Atque hoc est quod Paulus considerauit, dicens, Si linguis hominum loquar, & angelorū, charitatē autem non habeam, factus sum velut æsonans aut cymbalū tinniens. Et si habuero prophete-

August.

1. Ioan. 4

August.

Ioan. 21

Act. 7

2. Cor. 12

Tract. 5.

Mat. 13

Rom. 13

1. Ioan. 3

Tract. 7

Charitas laus.

1. Cor. 13.

tiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiã, & si habuero omnem fidẽ, ita vt mōtes transferã, charitatem autẽ non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum oēs facultates meas, & si tradidero corpus meũ ita vt ardeã, charitatẽ autẽ nõ habuero, nihil mihi p̄dest. Et vos itaq; in Christo domino dilectissimi, sectemini charitatem dei, quoniã sine illa frustra expectabitis salutẽ animarũ uestrarum.

1 Ad hæc charitas nõ tantũ pretiosum adeo est donũ dei in seipsa, sed etiam eo magni faciendã est, quod fructus secum apportat & maximos & præstãtissimos, quorũ nũc all-
 quot uobis cõmemorabimus. Principiõ enim purgat & purificat hominẽ à peccatis, iuxta illud Sapiẽtis, Vniuersã delicta operit charitas, & istud quoque Iacobi, Charitas operit multitudinẽ peccatorũ. Id adeo suo nos docet exẽplo Maria, cui ideo dimissa sunt peccata multa, quoniã dilexit multum. Charitas soli similis est, sol quum primũ oritur, euanescunt tenebræ omnisque caligo nocetis. Et in nobis quando oritur sol charitatis diuinã, profigantur tenebræ peccatorum. Quod & Paulus nõ ignorauit, quum dixit, Charitas nõ æmularur, non agit perperã, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, nõ irritatur, nõ cogitat malum, non gaudet super iniquitate. (Si vis, ex eo loco Pauli fac elegantẽ sermonẽ de charitate, habes ibidem affirmatiuẽ septẽ bona quæ operatur charitas: habes negatiuẽ septẽ mala, à quibus tuetur charitas hominẽ: & est materia uulgari, & secundum qualitatẽ auditorum, pulcherrimẽ applicabis monachis, clero, rusticis, ciuibus, nobilibus, uirginib; mulieribus. experire & fateberis me uerum dixisse.)

2 Facit etiã charitas, vt homo bene placeat deo cum operib; suis, ita vt ille in hominẽ cohabitẽt. Quod uel inde maxime patet, quod adeo displicet diabolo placere charitatem illam deo. sic Sapiens ait, Ego diligentes me diligo. Atq; id quidem meritõ fit, vt placeat deo dilectio, quando ipsi etiã tantoperẽ & super omnia placet deus, vt ait in euãgelio dominus, Qui diligit me, diligetur à patre meo: & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Neque homo tantum acceptus sic fit deo, sed & omnia opera eius quæ per se uana forent & inutilia, ea iam per charitatem deo placent & accepta sũt simul ac meritoria uitæ æternæ, sicut ex superiorib; Pauli uerbis satis manifestõ patet. Virtutes omnes opus

colligit meritoriu, sine charitate tamẽ meritoriu nullum est, ipsa autẽ plus cæteris omnibus colligit, vt rectẽ de ea dicatur istud Sapiẽtis, Multæ filiæ congregauerũt diuitias, tu supergressa es uniuersas. Inde iam patet intellectus uerborũ Augustini, Nõ numerositas operũ, nõ diuturnitas temporũ, sed maior dilectio auget meritum. Vis hoc uidere: si quãdo ppter deũ missam audis si sis in gratia dei, plus mereris, quã si missas audires sexcentas destitutus omni gratia & charitate dei. Et qui ieiunat vnũ diẽ in dilectione dei, quantõ plus meretur ad uitã æternã, quã si annũ totũ ieiunet extra charitatẽ dei? Amor enim est pondus animæ & operum, quæ charitas ardẽs facit opera multũ ponderosa: rursusq; si nulla adsit dilectio, nullius ponderis sũt opera. Charitas ergo si semel mentẽ ceperit, ad innumerabilia opera eam extrudit. Testatur idẽ Hierony. quoq; quũ ait, Charitas est secundũ quã opus mensuratur & attẽditur. An quid aliud quotidianis à deo precibus efflagitamus nisi misericordiã? At qui ille diligẽtibus se misericordiã facere profitetur. Sed & charitatẽ ille præcipuẽ pro omnib; quæ nobis exhibuit, postulat à nobis, dicẽs, Et nunc Israël quid dominus tuus petiit à te nisi vt diligas eũ & ambules in uis eius? Salutaris itaq; & sancta saluatio est quã Paulus dat Thessalonicensibus, cũ ait, Dominus dirigat corda & corpora uestra in charitatẽ. Quid multa: sicut nõ habenti charitatẽ clauditur ianua regni cœlestis, ita uicissim habentibus illã aperitur ianua paradisi: eo quod charitas animã & opera eius omnia facit bene placere deo, & multũ mereri. sic Paulus, Scimus, inquit, quia diligẽtibus deum omnia cooperantur in bonũ, iis qui secundum propositũ uocati sunt sancti. sic & Hierony. ait: Quisquis diligere incipit deum, iam incipit in habitare cœlum. Porrò quã grata deo charitas est, tam ingrata diabolo, qui nihil prius habet aut antiquius, quã vt charitatem adimat homini. Id ipsum pulchrẽ testatur Gregor. Antiquus hostis charitatẽ in nobis nõ timet, quia ipse carne nõ premitur, vt luxuria dissoluatur: abstinentiã nõ timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis nõ urgetur: elemosynam non timet, si eidem operi charitas desit, quia diuitiarum subsidiis nõ eget. Humilem autem charitatẽ multum metuit, nosq; odio prosequitur illam seruantes in terra, quã quia ipse non seruauit in cœlo, inde repulsus est.

Prou. 10.
Iaco. vii.

Luc. 7

1. Cor. 13.

Fructus.

Prou. 8
Ioan. 14

1. Cor. 13

Prou. vii.

August.

Gerfon.
Hugo de
S. Victo.
Gregor.

Hieron.
Exod. 20

Deu. 10

2. Thes. 2.
Bernard.

Hieron.

Super E.
zech.

1. Cor. 12. 3 Atque id ex Paulo satis constat, qui cum multa scribere institueret Corinthiis de charitate, sicut iam ex illis quædam citauimus, præmisit istud, Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, & statim sequitur doctrina illa de charitate. Verè enim via ista altissima est ad deum, hominè ambulare in summa charitate. siquidem iuxta sublimitatè dilectionis, quisque etiam alius ambulat in via fœlicitatis æternæ. Vinculum illud verè est dilectio dei, quo vincimur & vinimur deo. funiculus hic est, quo subinde rapimur & attrahimur, iuxta illud domini dicentis per prophetam, Traham eos in funiculis & vinculis charitatis. Sed quo nos ille trahit ad seruanda mandata sua, abripiens & auocans nos à vanitate mundi huius, & trahens ad sublimia regni cœlestis: neque verò vinculū tantū animæ hominis est dilectio, sed & ea ipsa vincitur deº ex gratia. Quia quæ charitas faciat manere & hominem in deo & ipsum in homine deum, quomodo non forte quid erit & beneplacitū deo? Vinculū illud ipsum dei filiū ex sinu patris traxit in terrā, sub castū virginèi cordis domicilium. Imò & hoc vinculum è cruce traxit Christum vsq; ad inferos, amore saluandi tū patres in limbo, tū vniuersos homines in terris. Quis obsecro cruce defixit dominum Christum? quid ibi detinuit illum? nō clauis vtiq; nec funis ipsum potuisset in illa retinere, nisi vinculis charitatis esset in illa detentus. Quum enim lapis iste magnus obuiolutus sepulchro, nō potuit eū in sepulchro detinere, tam nō constructū cruce detinuisent clauis, nisi tāta fuisset in illo generis humani dilectio, Atq; ideo in Canticis legitur, Fortis est vt mors dilectio, & dura sicut infernus emulatio. Sed quid tandè morte fortius, vt quæ omnia vel fortissima suæ subiciebat tyrānidit? hæc enim hoies oēs, omnes in aere volucres, inuictissimas in terra feras, pisces maris maximos vidit, domat, perimit. Hoc nimirū vinculo vincitº fuit ille qui dixit, Quis nos separabit à charitate dei? num tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an periculū, an gladius: sicut scriptū est, Quia ppter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oues occisionis. Sed in his omnibus superamur ppter eū qui dilexit nos. Certus sum enim quia neq; mors, neq; vita, neq; angeli, neq; principatus, neq; virtutes, neq; instātia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neq; profundū, neque creatura alia poterit nos separare à chari-

tate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Quid multa? vinculū eiusmodi charitas est, quod Christianos oēs vno veluti falce cōstringit, & quasi vno corpore vnit Christo simul & angelis in cœlo & domino deo: iuxta illud, Cōglutinati mihi omnè domū Israhel. & istud Moyſis, Patribus tuis cōglutinatus est dominus, & amauit eos. Atq; hinc est quòd illam vinculum perfectionis vocauit Paulus. Vinculū siquidem istud & fortissimū & amplissimum est, quod ab ortu in occasum se extendit super omnes amicos & hostes, super diuites & pauperes: nō vt iam clamitant neochristiani aduersus euangeliū, nolentes mendicōs peregrinos pro proximis suis reputare, quasi tam angustum & strictum vinculū sit dilectio, vt nequeat extendere se amplius nisi ad mēdicos suæ ciuitatis. omnes enim qui aliūde adueniūt mendicos, peregrinos reputant, & quidè eiusmodi, quibus nō debeant mutuum charitatè. vnde nec quicquā elemosynæ eis largiuntur, iniquè sanè & (vt supra ostensum est) impiè. Vos itaque quoque dilectissimi deū amate super omnia, & diliget vos; quoniam & honorifica & summè vtilis & maximè salutaris est dilectio dei, vt rectè dixerit Sapiēs, In omni virtute tua dilige eum qui te fecit, & ministros eius non derelinquas, Honora deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes. Multa hic induci possent quæ mouere nos queant & debeant ad diligendū deum super omnia, quoniam ille nos creauit, redemit, sacramenta nobis maxima elargitus est: adhuc nos gubernat, regit, sustentat corpore & animo, glorificaturus tandem nos in æterna gloria. Mitto autem hæc & istiusmodi quædam alia de dilectione proximi, de qua nonnulla etiā superius diximus dominica. 14. à feriis pentecostes.

4 Ad conclusionem huius euangelij iam porrò veniamus, Congregatis, inquit euāgelist. phariseis interrogauit eos Iesus, dicēs, Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Quoniā purum hominem Christum esse putabant, subuertit hic eorū opinionè loco illo Dauidico, siquidè responderunt filium Dauid esse eum iuxta datū sibi promissum, De frustu ventris tui ponā super sedem tuā. & illud propheticum, Suscitabo Dauid germē iustū, & regnabit rex & sapiēs. erit. Neq; omnino nullū fuit hoc responsum, sed tamen nō satis perfectum, eo quòd hominem tātū profitebarur esse Christū, satius fuerat respondisse eos huiusmodi quiddam,

Eccle. 7.

Theoph.

Psal 132.

Iere. 13.

Rom. 1. quale est illud Pauli, quia filius dei Iesus Christus factus est ex semine David secundum carnem: simulque, tamen praedestinatus filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, atque secundum hanc generationem Christus erat cum nodum esset Abraham. Illam autem non agnouerunt Iudaei, quam obrem ita obiecit eis dominus, quomodo David in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus meo, sede a dextris meis: Dominum inquam pater dixit domino meo Christo, quod si filius eius est, quomodo in spiritu dominum vocat eum? quasi diceret, Sicut David in spiritu cognouit Christum filium suum fore, ita in eodem praevidebat ipsum sibi dominum futurum, nobis autem Christianis in proprio solutio est, quia filius eius fuit secundum humanitatem, sed secundum diuinitatem dominus. Iudaeos autem hic respexit Christus, qui sibi aduersabatur. sedebit enim ille ad dexteram patris, donec ponat inimicos suos scabellum pedum: iuxta illud Paulinum, Oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Et hoc est quod dicit Origenes, Dominus videns phariseos longe esse ab intellectu diuinitatis suae, voluit eos prouocare sermonibus suis eo, ut intelligerent psalmum illum totum de se scriptum esse, siquidem viderent statim quod sequitur, in splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te. Unde cognoscere poterat generationem ipsius aeternam ex ventre intellectus. Et nemo potuit ei respondere verbum. Quid enim hoc mirum, si non potuit humana soliditas & stultitia diuina respondere veritati ac sapientiae? quod etiam in spiritu praevidebat Esaias, dicens: Vidi, & non erat ex istis quisquam, qui iniret consilium & interrogatus responderet verbum. Haec autem interrogat dominus, ut si dicant senescire, interrogent atque discant: si dicant veritatem, credant: si vero nil possint dicere, confundantur & secedant. Atque interrogatio ista, auctore Hieronymo, proficit nobis usque in hodiernum diem contra Iudaeos. Etenim qui consentirent eum venturum, hominem simplicem & sanctum asserunt: ergo interrogamus eos edocti a domino, cur illum David dominum vocarit. Multa proponit ille ibidem, quae in praetextu sui erroris comminiscuntur Iudaei fabulosa & inepta, quoniam psalmus hic scriptus sit in persona pueri Abraham, cuius filius extiterit Damascus Eliezer, postquam Abraham percussit reges illos quinque. Sed quomodo tunc sequentia conuenient Abraham, quod genuerit illum in splendoribus sanctorum ante Luciferum? aut quo pacto

competet illud Abraham, quod sacerdos ipse sit secundum ordinem Melchisedec, qui tamen decimas accepit ab Abraham, & pro eodem panes obtulit cum vino? Recte itaque dicit hic euangelista, quia non potuit ei quisquam respondere verbum, nec audebat aliquis interrogare ipsum amplius. At quauis nihil ei respondere poterint, infideli tamen illum non desierunt, & ad mortem usque persequi, sicuti & tertio abhinc die ipsum in cruce suffixerunt. Ex quo intelligimus venena inuidi posse quidem superari, sed difficile concouescere. Quomodo etiam hoc nostro seculo neochristiani multis disputationibus conuicti & superati scriptis plurimorum, ita ut nequiverint amplius respondere verbum, latenter tamen non desinunt virum lentum suum prosequi institutum, alioque christianos abducere a veritate & implicare erroribus. Nos iam oremus dominum, ut custodire nos dignetur ab erroribus fidei, & impartiri gratiam suam sanctam simul & dilectionem proximi, quatenus sic ipsum diligentes, laudemus cum electis omnibus, Amen. Si vis plura dicere de amore dei, & multiplicitate eius specie, vide Bernardum de amando Deum, Anselmum in stimulo amoris, Kempis in soliloquio, Augustinum in meditationibus, & alias in pluribus locis, Paraladum amplissimè & locos sacrae scripturae, & dicta sanctorum patrum colligentes. deuotariis & religiosis egregia dicendi materia. Verum seculares in mundo versati, hanc spiritus dulcedinem non sentiunt.

Hieroni

DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,

MATTH. IX.

In illo tempore, Ascendens Iesus in nauiculam, transfretauit, et venit in ciuitatem samariam: et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. Videns autem Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur

tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se, Hic blasphemat. Et cum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? quid est

N ij

facilius dicere, dimittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge & ambula: Ut autem sciat quia filius hominis habet potestatem in terra dimittere peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Et surrexit, & abiit in domum suam. Videntes autem turbae timuerunt, & glorificauerunt deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

Ioan. 5.
Luc. 18.

HOMILIA I.

Uta hic à domino exhibita sūt miracula siquidē
M & leprosum mundauit, & Centurionis seruū sana
uit, sicut dominica tercia ab epiphania domini au
distis dilectissimi in Christo, & febrientem Petri socru curauit, moxq; cū transiretaret, solo verbo imperij sui ventorū
Mat. 8. cohibuit impetus: deinde dæmoniacos duos à spiritibus in
mundis liberauit, qui & in porcos ingressi, furore correptos
eos in stagnum præcipitarunt, ita vt perirent submersi, quo
Ger. 1. nomine & Geraseni rogauerunt dominū, vt discederet ab eis.
Sicut in hodiernū vsque diem plurimi sunt qui malint care
re domino, quam exiguum pati rerū temporalium defectū.
An tu adhuc ex me cupis cōmonstrari tibi Gerasenum ali
quem? Ecce ad proximū cauponē perge, & ex eo quare, cur
patiatur hospites suos malè loq; de sanctis dei, aduersus mis
sam & sacramenta dei inuehi turpiter. & respōdebit ille ti
bi, Est quōd ex istiusmodi hominibus victū mihi quærā. no
lim eos à me abigi. quōd si temeritatein eorū corripere, nō
venirent ad me amplius, actum fuerit, periero. & erunt inte
rim alij, qui vltro eos ad se recipiant, & ferant patienter. En
Gerasenū hic tibi, qui metuat porcellis suis, ne fortè non fa
tis impingatur, vnde mauult carere ipso domino, iniquè sa
nè & impiè. Sequitur iam euangeliū hodiernum, quando do
minus à Gerasenis digressus, rediit in Galilæā: & ibi denū
omnipotentiam suam in anima & corpore paralytici huius
manifestauit, quem à morbo liberauit sim: I & peccata ipsi
sua remisit. Ita autē habet textus, Ascendens Iesus in na
uiculam. Non indigebat ille quidem nauī, qui populo Israël
Exo. 14. profunda maris aperuit, ita vt siccis transirent pedibus, qui
Mar. 14. pedibus Petri obedire fecit fluctus maris, nisi voluisset eo
ipso suam quoque declarare humanitatē, quōd nauicula ve-